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DÔLEŽITOSŤ  MEDIA  RELATIONS  V  NOVÝCH  
MÉDIÁCH 

 
The importance of media relations in new media 

 
Alena  Kusá  – Veronika Pizano 

 
Abstrakt:  
Príspevok  sa  zaoberá  dôležitosťou  media  relations  v nových  médiách.  Nové  
médiá   na   rozdiel   od   tradičných   ponúkajú   užívateľom   viac   možností   na  
interakciu a vyjadrenie  názora.  Pokiaľ  sa  firma  nezaoberá  novými  médiami,  
riskuje   svoju   reputáciu,   nakoľko   vplyv   nových   médií   sa   prenáša   aj   do  
tradičných.   Na   príklade   SOZA   príspevok   poukazuje   na   riziká,   ktorým   sa  
subjekt   vystavuje,   pokiaľ   nevie   komunikovať   a   nevie   udržiavať   dobré  
vzťahy  s novými  médiami. 
 
Kľúčové  slová:  
Media  relations,  nové  médiá,  sociálne  médiá,  vplyv. 
 
Abstract:  
The paper deals with the importance of media relations in the new media. 
New media as opposed to the traditional media offer the users more 
opportunities to interact and express opinions. If the company does not deal 
with new media, it risks its reputation because the impact of new media is 
transferred to the traditional media. The example of SOZA shows the risk 
that the subject is exposed if is unable to communicate and unable to 
maintain good relations with new media. 
 
Key words:  
Media relations, new media, social media, influence. 
 
1 Vymedzenie media relations a nových  médií 

 
Media   relations   je   prax   rozvoja   vzťahov   s   novinármi  a   redaktormi   v  

médiách.   Snahou   je   mediálne   pokrytie   pre   podnikateľské   alebo   súvisiace  
aktivity   subjektu.   Okrem   toho   možno   vytváraním   vzťahov   s   médiami  
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zabezpečiť   spravodlivé   mediálne   pokrytie   v   prípade   vzniku   sporu   alebo  
negatívnej  kauzy  týkajúcej  sa  subjektu.1 

PR, ktorého   súčasťou   sú   médiá   relations,   pôsobí   na   dve   základné  
skupiny.   Prvou   je   interná   skupina,   ktorá   zahŕňa   zamestnancov, 
distribútorov,   dodávateľov,   akcionárov   a   zákazníkov.   Druhá   skupina   je  
externá,   ktorá   zahŕňa   vládu,   perspektívnych   akcionárov,   rôzne   druhy  
komunít  a  médiá.   

Od  príchodu  web  2.0  sa  však  tradičné  médiá  ako  televízia,  tlač  či  rádio  
rozšírili   o ďalšie   typy.   Za   nové   médiá   dnes   považujeme   blogy,  
špecializované   online   magazíny,   diskusné   fóra   a najmä   sociálne   médiá.  
Každý   jeden   internetový   užívateľ   je   dôležitý,   lebo   vďaka   internetu  môže  
rozšíriť   pozitívnu,   ale   najmä   negatívnu   správu.   Online   nástroje   dokážu  
spustiť  lavínový  efekt,  ktorému  ani  precízne  krízové  PR  nedokáže  zabrániť  
a len s veľkým  úsilím  môže  následne  korigovať  negatívne  následky. 

Z tohto   pohľadu   sú   media   relations   dôležité   v každej   oblasti   a je 
potrebné   ich  pozitívne  uplatňovať  všetkými  smermi.  V online  svete   je   táto  
úloha  však  podstatne  náročnejšia  (Obr.  1). 

Richard Houghton zároveň   hovorí   o výhodách   tohto   posunu   smerom  
do  digitálneho  sveta.  Podľa  neho  ide  o tieto  tri  prínosy:2 

1. Schopnosť   komunikovať   so   všetkými   cieľových   skupín   v  
rovnakom  čase.  Online  komunikácia  sa  dostáva  k  spotrebiteľom a 
zákazníkom  v  rovnakej  dobe  ako  k  médiám. 

2. Je   to   príležitosť   k   vytvoreniu   skutočnej   a   zaznamenanej  
obojsmernú   komunikácii,   ktorá   bude   obsahovať   dobré   aj   zlé  
reakcie   cieľových   skupín.   akcionárov.   To   dáva   komunikačnému  
procesu   podstatne   väčšiu   hodnotu,   pretože   umožňuje   firmám  
získať   prehľad   o   správaní   zákazníkov   a   o   postojoch   voči  
produktom  a  službám  - čo  sa  im  páči  a  čo  sa  im  nepáči. 

3. Poskytuje   schopnosť  skutočne  merať  vplyv  komunikácie.  Rýchlo,  
jednoducho   a   za   primeranú   cenu   je   možné   dokázať,   že   PR   má  
priamy  vplyv  na  výsledky  podnikania  a  predaja. 
 

                                                        
1 RENTMEESTER, C.: The Importance of Media Relations. [online]. In: Craig Rentmeester's 
Blog. [cit. 2011-10-31].  Dostupné  na:  
http://www.craigrentmeester.typepad.com/craig_rentmeesters_blog/2007/11/the-importance-
.html 
2 HOUGHTON, R.: Public Relations and New Media. [online]. In: Iccopr.com [cit. 2011-10-
31].  Dostupné  na:  http://iccopr.com/Independent/publicrelationsandnewmedia.aspx 
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Obrázok  1:  Smery  pôsobenia  media  relations 
Zdroj: Vlastné  spracovanie 
  
2 Vplyv  nových  médií 
 

Vo   výskume,   ktorý   realizovala   Univerzita   Georga Washingtona a 
spoločnosť   Cision   v   roku   2009   žurnalisti   deklarovali,   že   pri online 
prieskume  využíva  96  % z nich  korporátnu  webovú  stránku  a 89 % blogy. 
Zároveň   sa   vyše   polovica   z nich   vyjadrila,   že   sociálne   médiá   sú   dôležité  
alebo   veľmi   dôležité.3 Žurnalisti   tak   sami   potvrdzujú,   že   prvými   zdrojmi  
informácií   sa   okrem   samotného subjektu   stávajú   aj   nové   médiá.   V prvom 
rade  sa  tak  subjekt  musí  uistiť,  že  jeho  korporátna  webová  stránka  poskytuje  
všetky  informácie,  ktoré  môže  žurnalista  potrebovať.   

Veľa   firiem   v tomto   prípade   robí   chybu,   ak   neposkytuje   aj   priamo  
kontakt na PR oddelenie. V prípade,  že  si  chce  žurnalista  informáciu  overiť,  
má  sa  kam  obrátiť.  Pokiaľ  je  získanie  kontaktu  nemožné,  vystavuje  sa  firma  
riziku,  že  budú  zverejnené  informácie,  ktoré  nie  sú  pravdivé.  Napriek  tomu,  
že   žurnalisti   by   si   mali   informácie   overovať,   prax   ukazuje,   že   tomu   tak  
často   nie   je   a práve   náročnosť   získania   kontaktu   tu   zohráva   určitú   úlohu.  
A tak sa firma pripravuje o možnosť  korigovať  nepravdivé  informácie. 

Výskum  Middleberg  Communications  z  roku  2009  zas  ukázal,  že  70  
% žurnalistov  využíva  Facebook  pri  zostavovaní  správ.4 Toto  číslo  vzrástlo  

                                                        
3 CARTWRIGHT, J.: Social Media Vs. Corporate Web Sites - What Reporters View As 
Credible. [online] In: Media Relations Blog. [cit. 2011-10-31].   Dostupné   na:  
http://mediarelations.blogs.com/index/2010/02/httpwwwbriansoliscom201002the-information-
divide-the-socialization-of-news-and-disseminationhttpenwikipediaorg.html 
4 PORTER, J.: 70 Percent of Journalists Use Social Networks to Assist in Reporting. [online] 
In: Journalistics.com. [cit. 2011-11-1].   Dostupné   na:   http://blog.journalistics.com/2009/70-
percent-of-journalists-use-social-networks-to-assist-in-reporting/ 
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medziročne   o   vyše   2/3   a   jasne   poukazuje   na   trend,   kedy   je   Facebook   už  
považovaný   za   relevatný   nástroj   komunikácie   firiem.  Negatívne   správanie  
na  Facebooku  sa  následne  môže  prejaviť  aj  na  výstupoch  médií. 

Kým  na  Facebooku  je  zastúpená  internetová  populácia  rovnomerne,  na  
ďalšom   významom   sociálnom   médiu   Twitteri   nachádzame   najmä  
užívateľov  digitálne  vzdelanejším.  Prezencia  firmy  na  Twiteri  a  budovanie  
vzťahov  v  tomto  médiu  sú  preto  dôležité  z  pohľadu  vzľahov  s vplyvnejšími  
užívateľmi,  ktorí  sú  často  blogeri  a  skúsenosti  a  vzťahy  často  krát  prenášajú  
práve  na  svoje  blogy.   

Samotné  blogy  sú  popritom  veľmi  dôležité.  Od  nedávnej  otázky  či  sú  
blogeri  žurnalisti  a  či  sú  dôležití  sme  sa  presunuli  k  otázke,  ktorí  z  nich  sú  
dôležité.   Pri   media   relations   je   podstatné   komunikovať   s   tými  
najvplyvnejšími,   ale   zároveň   sledovať   aj   tých   menej   vplyvných   či  
aktívnych,  nakoľko  práve  na  negatívnych  článkoch  sa  dá  získať  návštevnosť  
a  čítanosť. 

Ďalším  významnou  súčasťou  sú  diskusné  fóra.  Či  už  sú  to  diskusie  na  
spravodajských   serveroch,   blogoch   alebo   porovnávačoch   cien,   sledovať  
reakcie  a  názory  týkajúce  sa  firmy  je  dôležité  pri  pozitívnych  aj  negatívnych  
ohlasoch.   Reakcia   na   pozitívny   názor   ho   môže   potvrdiť,   reakcia   na  
negatívny  ho  dokáže  zmeniť  alebo  aspoň  zmierniť. 

 
3 Prípadová  štúdia  SOZA 

 
Slovenský   ochranný   zväz   autorský   (SOZA)   v   júni   spustil   hromadnú  

akciu   zameranú   proti   webstránkam,   vrátane   blogov,   ktoré   zverejňovali  
videá  obsahujúce  hudbu.  SOZA  webom  zasielal  upozornenie,  aby  uzavreli 
hromadnú  licenčnú  zmluvu  a  platili  poplatky  za  používanie  hudby.  Veľkou  
časťou   sporu   bolo   tvrdenie   SOZA,   že   embedovanie   videa   má   byť  
spoplatnené,   kým  zverejnenie   linku   nie.   SOZA   tým  ukázal,   že   nerozumie  
technickej  podstate  embedovaných  linkov. 

Niekoľkým   webových   stránkam   dokonca   udelila   pokutu.   Stránky  
220.sk  a  90bpm.sk  sa  ohradili  a  napísali  blog,  ktorých  sa  chytilo  Rádio_FM  
a   aj   ďalší   blogeri.   Len   jeden   z   takýchto   článkov,   ktorý   provokačne  
embedoval  niekoľko  YouTube  videí,  mal  …  zhliadnutí  a  bol  likovaný  vyše  
700-krát.5 

SOZA  má  aj  Facebook  stránku.  V  reakcii  na  blogy  začalo  “fanúšikov”  
pribúdať   a   začali   na   stránku   zverejňovať   YouTube   videá,   častokrát  
vulgárne,  ktorými  chceli  vyjadriť  svoj  názor  na  správanie  SOZA  a  zároveň  
                                                        
5 KUČERKA,   P.:  Ďakujem   ti   SOZA   za   zakúpenie   voza…   [online].   In:   blog.kucerka.sk   [cit.  
2011-11-1].  Dostupné  na:  http://blog.kucerka.sk/2011/06/dakujem-ti-soza-za-zakupenie-voza/ 
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ich  tak  upozorniť  na  absurdnosť  situácie,  že  SOZA  by  si  mal  za  tieto  videá  
platiť,   nakoľko   sa   nachádzajú   na   ich   Facebook   stránke.   Reakciou   SOZA  
bolo   najprv   vymazávanie   postov   užívateľov   a   neskôr   úplné   zablokovanie  
postov  pre  užívateľov.  Tí  následne  začali  prispievať  do  komentárov. 

Na Facebooku bola vytvorená  aj  parodická  stránka  SOVA  - Slovenská  
Ochranná   Výpalnícka   Asociácia,   ktorá   prinášala   absurdné   návrhy  
spoplatnenie  hudby  a  v  priebehu  pár  dní  si  tak  získala  veľkú  popularitu.  K  
dnešnému  dňu  má  takmer  trikrát  viac  fanúšikov  ako  SOZA. 

Niekoľko   dňová   anti-kampaň   vyústila   do   ústupenia   SOZA   a   jej  
riaditeľ   Vladimír   Repčík   sa   vyjadril   nasledovne:   “Vzhľadom   na  
prekvapujúcu   reakciu   predovšetkým   používateľov   a   prevádzkovateľov  
internetových   stránok   v   týchto   dňoch,   ktorú   vyvolali   sankcie   SOZA voči  
prevádzkovateľom  webových  stránok,  ktoré  sprístupňujú  predovšetkým  diela  
autorov   hudby   (videoklipy),   sa   vedenie   SOZA   rozhodlo   konštatovať  
nasledovné: 

Masívna   reakcia   na   postup   SOZA,   ktorá   s   obdivuhodnou   rýchlosťou  
zaplnila   stránky   sociálnych   sietí   nás,   bohužiaľ,   prekvapila   mimoriadnou  
agresivitou,  hrubosťou,  ba  dokonca  až  navádzaním  na  porušovanie  zákonov  
a   násilného   správania   sa.   Je   nám   veľmi   ľúto,   že   organizátori   tejto   formy  
komunikácie   nemali   záujem   riešiť   situáciu   vzájomným   dialógom.   Bez  
ohľadu  na to  sme  vzniknutému  problému  venovali  mimoriadnu  pozornosť  a  
začali   veľmi   starostlivo   analyzovať   zaužívaný   spôsob   licencovania.  
Komunita,  ktorá  vzniknutú  situáciu  vyvolala,  nás  motivovala  pozrieť  sa  na  
veci  inak  a  začať  rozmýšľať  oveľa  intenzívnejšie  o  argumentoch protistrany. 
Napriek   neštandardným   postupom,   hrubosti   a   nevyberaným   slovám,  
uznávame,   že   použitie   hypertextových   odkazov   a   tzv.  embedovacích   kódov  
nie   je   verejným   prenosom,   resp.   sprístupňovaním   autorského   diela  
verejnosti   podľa   platného   Autorského   zákona   a   teda   nepodlieha  
licencovaniu.   SOZA   sa   všetkým,   ktorí   sa   cítia   našimi   sankciami   dotknutí,  
ospravedlňuje.”6 (Vyjadrenie  už  nie  je  dostupné  na  soza.sk) 

SOZA   následne   vyzvala   na   verejnú   online   diskusiu.   Diskusie   sa  
zúčastnilo   niekoľko   desiatok   diskutujúcich,   ale   zväz   nebol   schopný  
odpovedať   konštruktívne,   vyskytli   sa   technické   problémy,   diskutujúci  
obviňovali  SOZA  z  cenzúry,  nakoľko  sa  ich  príspevky  neobjavili  (diskusia  
už   nie   je   dostupná   k   dnešnému   dňu).   SOZA   bol   aj   zjavne   na   diskusiu  
nepripravený,   keď   sa   vyjadril,   že   nemá   naštudované   návrhy   zmien  
autorksého  zákona. 

                                                        
6 KUČERKA,  P.:  Blogeri  a  weby  vyhrali  nad  SOZOu  [online].  In:  blog.kucerka.sk  [cit.  2011-
11-1].  Dostupné  na:  http://blog.kucerka.sk/2011/06/blogeri-a-weby-vyhrali-nad-sozou/ 
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O  celej  kauze  vôbec  neinformovali  tradičné  médiá,  mimo  Rádio_FM. 
Celá   kauza   tak   prebehla   len   v   rámci   nových   médií   a   hýbateľmi   boli  
blogermi  a  hlavné  ohnisko  Facebook  stránka  SOZA.  To,  že  SOZA nakoniec 
ustúpil,   je   dôkazom   sily   nových   médií.   Zároveň   si   však   zväz   výrazne  
poškodil  imidž.  Ani  následne  sa  však  nepoučil  a  štýl  komunikácie  nezmenil.  
Riaditeľ  v  rozhovore  pre  denník  SME  obviňoval  užívateľov  z  vulgárnosti7 a 
vyslovil  názory,  za  ktoré ho  blogeri  začali  kritizovať.  “Principiálne  nemám  
rád   empétrojky.” Alebo “YouTube,   respektíve   Google,   je   jedna   z  
neuveriteľne  bohatých  firiem.  Sú  v  tom  obrovské  peniaze.” 

V  súčasnosti  sú  nálady  voči  SOZA  veľmi  negatívne  a  každá  zmienka  o  
ňom   sa   spája   aj   s pripomienkou   tejto   kauzy.   Absolútne   nezvládnutá  
komunikácia  a  vzťahy,  v  tomto  prípade  s  novými  médiami,  poškodili  obraz  
tejto   organizácie.   Nakoľko   ide   o   právnickú   osobu,   ktorá   vykonáva  
kolektívnu  správu,  nemusí  sa  obávať  o  výrazné  poškodenie  svojho  biznisu a 
výpadok  príjmov.  Pokiaľ  by  však  takáto  situácia  nastala  u  firmy,  poškodený  
imidž  by  sa  veľmi  pravdepodobne  prejavil  aj  na  predajných  výsledkoch. 
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